

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. VIII.—N.R. 24.

WINNIPEG, MAN., JUNI 14 1900.

LÖP. N.R. 327.

Ohyggligt mord-drama.

En hel farmarefamilj mördad i Welwyn, Assa.

Ett morddrama, som saknar sitt motstycke i västra Canadas annaler och som kan jämföras med det ny-ligen timade Mälaredramat i Sverige, utspelades i förra veckan i Assiniboia. En välmående farmare vid Welwyn, 12 mil norr om Moosomin, vid namn McArthur mördades natten mellan fredagen och lördagen den 8 och 9 dennes. Dädet, som begicks af deras dräng, en ung skotte vid namn John Morrison, utfördes mellan fredagen och lördagen den 8 och 9 dennes. Dädet, som begicks af deras dräng, en ung skotte vid namn John Morrison, utfördes mellan fredagen och lördagen den 8 och 9 dennes. Dädet, som begicks af deras dräng, en ung skotte vid namn John Morrison, utfördes mellan fredagen och lördagen den 8 och 9 dennes.

Intet mötiv för den hemska gärningen har knönnat tänkas. Mordaren ger heller inga upplysningar om saken. Den mördade var en aktad och framstående farmare, och tillika postmästare på platsen. Offrens begravning, som ägde rum i Moosomin, skedde under tillströmning af en oantlig skara människor; 300 vagnar följde liken, som jordades i en gemensam graf.

Mördaren kom hit för en sju år sedan från Glasgow. Polisundersökningen har bringat i dagen, att mordaren efter dädet sökte våldtagna äldsta flickan. Inför Mr Scott, pastor vid presbyterianskyrkan i Fleming, har han aflagt fullständig bekännelse. Då han hörd så många offer hade fallit, grät han.

Hufvudstadsbref.

Ottawa juni 9.

Den i ministerkonsejen beslutna undersökningen af oregelbundenheter i val jämte de instruktioner, som givits den tillsatta kommissionen, har varit föremål för behandling i huset. Den tillsatta kommissionens höga karaktär, höjd öfver alla miss-tankar om favoritism, är den bästa garanti för ett grundligt och opartiskt tillvägagående. Tiden för undersökningarna är satt till 1896, men kommissionen har fått löfte att gå längre tillbaka, om de finna för nödigt. De hafva full rättighet att kalla och höra vittnen under ed, o. s. v.

Försök göras åter att leka med elden, d. v. s., återupptaga tvistigheterna i fråga om Manitoba skol-frågan. Om vi se tillbaka till 1896 minnas vi alla, huru het den diskussion var, som då fördes i frågan och att den tog slut först när Sir Wilfrid Laurier kom till makten. Under 3 och ett halft års tid hafva sakerna varit i det närmaste lugna, och alla försök att åter väcka till lif kif och stridigheter kunna stämplas som illgärningar. Huruvida de konservativa komma att draga någon fördel däraf är mycket tvivelaktigt.

I provinsen Quebec göras förvif-lade försök att nedsätta Laurier med den afsikten att skada honom i det kommande dominionvalet. En fransysk tidning "Le Trièuven" går äfven så långt som att säga, att Laurier ej endast allaredan uppförrat sina franska arbetare utan också vore färdig att sälja sina landsmäns sista blodsdroppe. Tylika fraser kastas nu vidt och bredt öfver pro-

vinsen för att undergräva Sir Wilfrids politiska inflytande. Underhusets talman, Mr Bain, har tillkännagivit, att han vid innevarande parlaments slut ämnar draga sig tillbaka. Han har under 28 år ägnat sig åt politiska affärer samt åtnjutit allmän högaktning för det sätt, hvarpå han skött sina plikter som talman. Hans framskridna ålder jämte det påfrestande värfvet som talman nödgade honom att draga sig tillbaka till privatlivet.

Dominion Parlamentet.

Oppositionen har som vanligt förstört en mängd tid genom att upptaga till behandling en massa politiska frågor, hvilka hafva att tröskas ut, innan dagordningen nås.

Sir Wilfrid föreslog, att en skrivelse skulle tillsändas drottningen lyckönskande henne med anledning af det nära företsände krigets slut. Bourassa, en fransk-talande medlem yttrade sig i motsatt riktning men mottogs med hyssningar och oväsen.

Sir Wilfrid Laurier tillkännagaf att polisen i Yukonskulle ökas till 250 på grund af militärens hemkallande.

Manitobas lagstiftning.

Den gångna veckans hufvudämne har varit "The Liquor act". Denna akt, om den antages och uppehålls af domstolarna, dit de är ämnade att genast föra den, snart den antagits af huset, kommer att göra slut på alla saloner och ölbryggerier i Manitoba. Apotekare äro de enda, som på rättighet att sälja i minut. Magkramp blir troligen en mycket fashionable sjukdom under den period för budet kommer att vara.

Herrar bankörer voro uppe och sade, att den påtänkta skatten var för hög, ännars hade de intet anmärka mot saken.

Vallgen som föreskrifver att den som ej kan läsa Manitobalagar på engelska, tyska, franska, isländska eller svenska språken, lästes andra gången samt återförvisades till lagutskottet, hvarest tillägg troligen komma att göras af danska och norska språken, emedan dessa nationers målsmän hafva protesterat.

CANADA.

Ontario.

Sir John Macdonalds dödsdag högtidlighölls som vanligt i Toronto med hans statys blomster smyckande o. s. v.

Rikets inkomster visa fortfarande ökning. Öfverskottet öfver ordinarie stat visar \$12,531,563. Tullafgifterna ha under denna tid ökat med 2,778,655.

Ett hotande oväder inom det konservativa läget har afväjts genom att gifva organisatören Birmingham \$6,000. Han hotade nämligen att skvallra ur skolan, om han ej fick betald. Pengar kommo och B. är tyst och stilla.

Från Rat Portage skrives: Den lutherska församlingen härstädes har anordnat en båtexpedition midsommaraftonen lördagen den 23 nästk. Angaren "Shamrock", som

engagerats, lämnar Keewatin kl. 7.30 e. m., Norman 7.45, och Rat Portage kl. 8.00. Keewatin musikband kommer att spela och förfriskningar att serveras. Biljetterna äro 25 och 15 cents. Alla skandinaver äro vänligt inbjudna.

Manitoba.

Henry Wheeler, en ung engelsman, förgiftade sig själf med stryknin. Han bodde ej långt från Hamiota.

De i provinsen pågående auktionerna af skolland hafva varit väl besökta samt visa att land i provinsen stiger i värde. För en 1/2 betales så högt som \$52 pr acre. Genomsnittet priset har varit \$9.00 pr acre så tillvida.

Vid Midway station, som nu för tiden skall heta Keyes, nedbrann den 6 d:s en farmare Mr Lowman's uthus och stallar tillika med värdefullt fjäderfä. Skadan \$2,000.

En eldsvåda vid Hargrave sidospår förstörde Northern elevator companys och E. A. Holmes elevatorer. Fyra godsvagnar samt C. P. R:s byggnader blefvo likaså lägnas ruf.

Från Scandinavia skrives: Åter har en beklaglig olyckshändelse inträffat i Scandinavia. Mr James Swansons äldsta barn omkring elfvårigt gosse, lekte med en laddad bössa och sköt sin yngre broder genom bröstet så att döden ögonblickligen följde.

Järnvägslandet uti de två norra townshipen hålla nu på att uttagas och inspekteras af Canadans Northern järnvägsbolaget. Flera sektioner såldes genast efter inspektionen.

"Prospectors" vistas för närvarande i kolonien. De äro försedda med instrument af olika slag i och för undersökning af jordens inandömen. De tyckas utföra sina alliganden mycket noggrant, äro tämligen frägvisa, men omtala hvarken sina namn eller hvarifrån de äro. Det är ej så godt att veta hvad "Riding Mountain" sluter under sin yta. Måhända de kunna finna något af värde i eller i närheten af Scandinavia.

Minedosa Tribunen känner sig mycket förargad öfver att regeringens landmätare blifvit sända hit för att uppmäta och kartlägga Tp. 17 Rge. 18 eller det sydvästra twp. i kolonien, hvaröfver ingen tillförlitlig karta förut funnits. Den påstår att detta är ett lockbete, hvarigenom det liberala partiet söker tillförsäkra sig rösterna vid de nära förestående dominionvalet. Men den förgäter att nämna, att det förra partiet i vissa fall nekade att utlämna fastebref till nybyggare i detta township just på grund af ofvannämnda orsak. De lofvade tid efter annan att "re-survey" eller återuppmäta landet, men brydde sig såsom vanligt aldrig om att infria sina löften. Då nu det liberala partiet söker att infria såväl sina egna som sina företrädares löften, så är det tydligt, att det såväl i Minnedosa Tribunens som andras ögon är politisk "in it".

Mogna smultron, "strawberries", plockades redan i Scandinavia d. 6 dennes.

N. W. Territorierna.

Rev. M. Schwartz af Hernhutar församlingen vid Bruderheim i Alberta har kallats till West Indien. Han tog stort intresse i landsmännen i Alberta och hade lärt sig att skriva och läsa predikningar på norska.

Sju af de entreprenörer, som byggde Crows Nest banan, hafva dött.

Charles G. Campbell och John Norman drunknade i söndags den 10 i den stora dammen på Sunbeam farm.

Mr T. W. S. O'Hara från Ohio representerande 100 familjer, ämnar, ifall han kan göra nödigt aftal med C. P. R. om en bibana, bosätta sig och dem omkring Buffalo Lake, samt i nordvästlig riktning upp mot Dried Meat Lake.

Saken är emellertid ännu endast påtänkt, och det torde dröja länge innan planen blir värlighet om någonstans.

Från Nya Stockholms-pastorat skrives: Årade "Canada!" Törhända att det kan intressera eder läsekrets att höra något från svenskarna i Assiniboia. Här är ännu rådande torka, så att om icke mera regn faller snart, kommer skördeutsikterna att blifva klena i år i så väl Nya Stockholm som Perceval o Fleming.

Hvarest jorden plöjdes djupt förlidet år, på så kallad "summer fallow", ser hvetet lofvande ut ännu, mest på värplöjning och det som blifvit sågt sent är det ytterst klen. Här ha fallit under de två senare veckorna flere lätta regnskurar, som hjälpt att hålla gräset grönt, dock det har varit alldeles otillräckligt att upphjälpa den växande grödan. Emellertid få vi ett tillräckligt regn snart, så kommer det att göra våra ånnu icke knotande farmare mycket glada i anledet. Vi bedja och hoppas att Gud skall gifva oss regn, och Han är ju ännu trofast och huld.

Det är en sak, som slår den, som kommer från Staterna, med förundran nämligen att det kan växa såsom det gör här i Assa, under sådan torka, ty under sådana förhållanden som nu här varit rådande, skulle alltsammans vara upptorkadt i sådana trakter som Minn. och Dakotas. Här finnas flere, som farmat i Staterna förr, och jag har ej hört någon ångra att han slagit sig ned här.

Den svenska befolkningen förökas omkring Perceval. Förliden vecka hade vi nöjet mottaga två ungherrar, veströstar, från gamla landet, och dessa ämna taga land här. Vi få önska dem lycka och framgång. Här finnes ännu att få fint fritt land nära White Lake. Det kommer sannolikt att ej dröja länge innan det blir försent att få fritt land här, sådant land, som är värdt att äga. Passa därför tillfället, om man vill slå sig ned, hvarest det finnes ett svenskt samhälle med kristlig församling och skola.

British Columbia.

Valen i provinsen hölles den 9 d:s och resultatet blef, att Joe Martin befinner sig i en hopplös minoritet, enär han ej lyckades få mera än 8 af de 36 medlemmarne. Det är nog sant att de andra äro splittrade på mångahanda sätt men med endast 8 torde "Joe" hafva det ganska svårt att sitta kvar på sin tabulett. Få nu bara se, huru läge Joe kan sitta i ro.

På grund af det ovissa förhållandet, som egt rum i provinsen under de gångna året, har det varit svårt att förmå spekulanter att insätta penningar i grufföretag.

Utlandet.

En framstående filipinsk general Rio del Pinar har tillfångatagits af

den infödda polisen, som i detta fall visat sig trogen den amerikanska saken.

Spårvagns arbetarnes sträjk i St Louis börjar blifva af en ytterst allvarlig natur. Flere personer hafva skjutits af de sträjkande, hvilka dessutom tillåtit att misshandla kvinnor, som åkt på spårvagnarne. I söndags skedde sammanstötning mellan sträjkare och polis. Fyra af de förra skötos.

Kinesiska frågan är den mest brännande f. n. De s. k. Boxers hafva dödat en mängd missionärer, förstört utländingars egendom samt så upplammat folkets hat mot främningar i allmänhet, att ingen är säker om sitt lif. Det tros, att regering-en i all tysthet uppeggar våldsamheterna, hvadan utländska makter landsatt ej så få trupper till de olika konsulatens värn och skydd. Det tagas för gifvet att krig mellan Japan och Ryssland kommer att blifva resultatet af det hela.

Transvaalkriget.

Lord Roberts intåg i Pretoria synes ej hafva någon vidare inverkan på krigets snara avslutande, ty från skilda håll komma rapporter om sammandrabbningar med växlande framgång. Engelsmännen ledo ett blodigt nederlag vid Rooval den 7 hvarvid boerna kommo i besittning af järnvägen och upprevo den på 21 mils längd. Några nyheter från gen. Roberts i Pretoria har sedan dess ej ankommit. Hela det engelska regementet blef förstört. 200 stupade, 700 togos tillfångna, en kul-spruta och ett stort förråd af mat o. ammunition samt den eng. posten föllo i boernas händer. Gen. Delaray rapporterar, att han d. 6 brände förräder, värda en half mill. dollars mest bestående af beklädnadsartiklar.

Gen. Hunter telegraferar, att han den 12 tillfogadt ett större boerkommando ett blodigt nederlag samt åter kommit i besittning af järnvägen, som väntas blifva reparerad om ett par dagar. En annan rapport medelar, att Kitchener och Methuen slagit gen. De Wet och tagit hans läger, samt att kommunikationerna med Lord Roberts återställes. Roberts och Botha hafva haft en brabbning, som blef oafgjord.

Smärre boerskaror rapporteras här och där gifva sig och nedläggas vapnen. I trots af detta beräknas boerskarorna uppgå till 20,000 man beslutna att kämpa till det yttersta. President Kruger har flyttat regeringens säte till staden Machadorp i Lydenburg.

Gen. Buller har nu lyckats arbeta sig rundt boernas position vid Majuba Hill och Laings Nek, så att de måst utrymma dessa. Buller ligger nu med en armee 4 mil öster om Volksrust, men hindras i sin marsch mycket på grund af vattenbrist. En annan division rycker fram längs järnvägen och är vid Ingogo.

Krigsdepartementets rapport öfver förlusterna i döde, sårade och fångne upp till den 9 juni, slutar på en siffra af 23,664, hvarjämte 792 offcerare och 12,355 menige man som sjuka hemsändts till England. Gen. Roberts befriade vid sin ankomst till Pretoria 121 off. och 3,500 man. 1000 fångar hade boerna tagit med sig för att behålla såsom gisslan.

Den vid Lindley tillfångatagna yeomanry bataljonen utgjorde 500 man. Ett par kompanier voro sammansatta af adelsmän eller personer ur Englands i ögsta klasser.